MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 610, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre a oferta de disciplinas em período
letivo especial de verão.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 40, de 12 de abril de 2023, da Câmara de
Ensino de Graduação, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a oferta de disciplinas em período letivo especial de verão, conforme
segue:

I - “Atuação IV”, a ser ofertada para o curso de Artes Cênicas da Faculdade de Comunicação,
Artes e Letras/FALE/UFGD (Processo nº 23005.008553/2023-61);

II - “Bioquímica II”, a ser ofertada para o curso de Nutrição - Bacharelado, da Faculdade de
Ciências da Saúde/FCS/UFGD (Processo nº 23005.010428/2023-11);

III - “Bioquímica Metabólica”, a ser ofertada para o curso de Medicina - Bacharelado, da
Faculdade de Ciências da Saúde/FCS/UFGD (Processo nº 23005.010389/2023-51);

IV - “Cardiologia”, a ser ofertada para o curso de Medicina - Bacharelado, da Faculdade de
Ciências da Saúde/FCS/UFGD (Processo nº 23005.010535/2023-49);

V - “Economia Aplicada à Gestão Ambiental”, a ser ofertada para o curso de Gestão
Ambiental - Bacharelado, da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA/UFGD (Processo nº
23005.010385/2023-73);

VI - “Formação de Professores de Química”, a ser ofertada para o curso de Química –
Licenciatura, da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET/UFGD (Processo nº
23005.009691/2023-67);

VII - “Formação do Ser Humano Biológico”, a ser ofertada para o curso de Nutrição -
Bacharelado, da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS/UFGD (Processo nº 23005.010405/2023-14);

VIII - “Gestão da Biodiversidade”, a ser ofertada para o curso de Gestão Ambiental -
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA/UFGD (Processo nº
23005.009573/2023-59);

IX - “LIBRAS: Língua Brasileira de Sinais”, a ser ofertada para o curso de Educação do Campo,
da Faculdade Intercultural Indígena/FAIND/UFGD (Processo nº 23005.010147/2023-68);

X - “Metodologia para Trabalho de Conclusão de Curso”, a ser ofertada para o curso de
Nutrição - Bacharelado, da Faculdade de Ciências da Saúde/FCS/UFGD (Processo nº
23005.010434/2023-78);

XI - “Microbiologia”, a ser ofertada para o curso de Nutrição - Bacharelado, da Faculdade de
Ciências da Saúde/FCS/UFGD (Processo nº 23005.009573/2023-59);

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

XII - “Microbiologia Geral”, a ser ofertada para o curso de Nutrição - Bacharelado, da
Faculdade de Ciências da Saúde/FCS/UFGD (Processo nº 23005.010437/2023-10);

XIII - “Políticas Públicas em Arte-Educação”, a ser ofertada para o curso de Artes Cênicas da
Faculdade de Comunicação, Artes e Letras/FALE/UFGD (Processo nº 23005.008553/2023-61);

XIV - “Princípios Básicos da Educação Especial”, a ser ofertada para o curso de Licenciatura
em Educação do Campo da Faculdade Intercultural Indígena/LEDUC/FAIND/UFGD (Processo nº
23005.010147/2023-68);

XV - “Psicologia do Desenvolvimento II”, a ser ofertada para o curso de Psicologia –
Bacharelado, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH/UFGD (Processo nº 23005.008496/2023-10);

XVI - “Técnicas e Poéticas do Corpo II”, a ser ofertada para o curso de Artes Cênicas da
Faculdade de Comunicação, Artes e Letras/FALE/UFGD (Processo nº 23005.008553/2023-61);

XVII - “Tópicos Especiais em Administração I”, a ser ofertada para o curso de Administração
- Bacharelado, da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia (Processo nº
23005.010389/2023-51);

XVIII - “Tópicos Especiais em Biotecnologia II”, a ser ofertada para o curso de Biotecnologia
- Bacharelado, da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientais/FCBA/UFGD (Processo nº
23005.009573/2023-59);

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Claudia Gonçalves de Lima
Presidente em Exercício

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/04/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 120/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

(Nº do Processo: 23005.010535/2023-49)

 (Assinado digitalmente em 20/04/2023 15:03 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

VICE-REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

VRTR (11.01.02)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data120 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 20/04/2023 5baa7ac625

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf